UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS
DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS

LABORATÓRIO DE GEOPROCESSAMENTO

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

A Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes) torna público que estão abertas  inscrições
para o processo seletivo de bolsistas para atuarem no projeto de pesquisa Sustentabilidade urbana e
rural: água, resíduos, áreas verdes e mobilidade especial.

1) Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – Nível III

PERFIL
Graduação em Geografia.

Mestrado em Modelagem Ambiental.
Domínio dos softwares de geoprocessamento Arc GIS, ENVI e QGIS.

Conhecimento de sensoriamento remoto.

VALOR DA BOLSA
R$ 2.200,00 (MENSAL)

PERÍODO

5 MESES (AGOSTO/2021 A DEZEMBRO/2021)

VAGAS

1 (Uma)

2) Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – Nível IV

PERFIL
Graduação em Geografia.
Estar matriculado no mestrado em Geografia na UNIMONTES.
Domínio dos softwares de geoprocessamento Arc GIS, ENVI e QGIS.

Conhecimento de sensoriamento remoto.

VALOR DA BOLSA
R$ 1.600,00 (MENSAL)

PERÍODO

5 MESES (AGOSTO/2021 A DEZEMBRO/2021)

VAGA

02 (Duas)

3) Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – Nível V

PERFIL
Graduando em Geografia UNIMONTES.
Domínio dos softwares de processamento Arc GIS, ENVI e QGIS.

Conhecimento de sensoriamento remoto.

VALOR DA BOLSA

R$ 1.000,00 (MENSAL)

PERÍODO

5 MESES (AGOSTO/2021 A DEZEMBRO/2021)

VAGA

02 (Duas)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS
DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS

LABORATÓRIO DE GEOPROCESSAMENTO

4) INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser enviadas para o endereço eletrônico: marcos.leite@unimontes.br no
período de 21 de junho de 2021 a 30 de junho de 2021, constando a seguinte documentação:

A) Currículo Lattes
B) Documento de Identificação Digitalizado (RG ou CNH)

5) RESULTADO

O resultado será divulgado no dia 05 de julho de 2021.

Montes Claros, 16 de junho de 2021.

Prof. Dr. Marcos Esdras Leite
Coordenador do Laboratório de Geoprocessamento/UNIMONTES

mailto:marcos.leite@unimontes.br